
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33245 25Segunda-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2016

de Veículos, 33.90.39.19 – Outros Serviços de Pessoa Jurídica/ 
Manutenção e Conservação de Veículos, 33.90.39.25 – Outros 
Serviços de Pessoa Jurídica/ Taxa de Administração; Plano 
Interno: 2100008259C; Fonte: 0101000000 (Tesouro do 
Estado).
EMPRESA: BRASILCARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA, 
estabelecida na Rua Almiro de Moraes, nº 116, Centro – Rio 
Verde – GO, CEP 75.901-150, CNPJ: 03.817.702/0001-50.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo: 117319

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 023/16–CPL/PMPA
Órgão: POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
Objeto: “AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTOS 
MUSICAIS PARA A BANDA DE MÚSICA DA PMPA”
Data e hora de abertura: 22/11/16, às 10h00 (horário de Brasília) 
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Informações: (91) 3258 – 9928 / 9929, ou no site 
www.compraspara.pa.gov.br onde o Edital se encontra disponível.
Belém-PA, 04 de novembro de 2016.
JEANDERSON DA SILVA SARAIVA - MAJ QOPM/Pregoeiro

Protocolo: 117194

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 61 e 62/2016- DEI
Exercício: 2016
Objeto: Prestação de serviços técnicos profi ssionais 
especializados ao Curso Técnico de Cerimonial e Protocolo 2016.
Inexigibilidade nº 03/2016
Valor Total: R$ R$ 3.865,00 (Três mil oitocentos e sessenta e 
cinco reais)
Data da Assinatura: 07/11/2016
Vigência: 07/11/2016 a 18/11/2016
Programa de Trabalho: 06.128.1425.8278
Natureza da Despesa: 39036, 339047 e 339030.
Fonte do Recurso: 0101- TESOURO
Contratados: Carlos Alberto Moreira Reis, CPF: 252.381.322-04 
e Flávio de Sousa Cruz 884.309.952-34.
Ordenador: Zanelli Antônio Melo Nascimento– CEL QOBM

Protocolo: 117273

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 861 de 04 de Novembro de 2016
Nome: Renata de Aviz Batista
 Matrícula: 57216377--1
Função: Tenente
Função Programática: 06 122.1297.8338
Elemento de despesa 339030 - R$ 2.500,00
Fonte: 0101
Valor: R$ 2.500,00
Prazo De Aplicação: 30 Dias
Ordenador De Despesas: Cel Zanelli Antônio Melo Nascimento

Protocolo: 117267

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº  1399/2016- DGPC/OD/DRF       DE          3 
de novembro de 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016420858, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA, a fi m de realizar
              CORREIÇÃO, no período de 07 a 09/11/2016;
1 . IPC - LUIZ CARLOS DOS SANTOS AZEVEDO - MAT: 5464544
2 . EPC - SAMANTHA SANGLARD OLIVEIRA - MAT: 57233681
CONSIDERANDO   A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;

RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2,5
(duas e meia ) diária(s) do grupo  B no valor de R$ 337,50 
(trezentos e trinta e sete reais e
cinquenta centavos. ), perfazendo um total de R$  675,00  
(seiscentos e setenta e cinco reais ),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
 Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 116883
PORTARIA Nº  1400/2016- DGPC/OD/DRF   DE  3 de no-
vembro de 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/443163, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CAPANEMA, a fi m de 
realizar APOIO DE TRABALHO
ADMINISTRATIVO, no período de 02 a 03/11/2016;
1 . AGARTPRAT - ADEMIR JOSE DA SILVA - MAT: 69833
2 . AGMEC - HERNANI CASTRO DE FIGUEIREDO - MAT: 58963
CONSIDERANDO   A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01
(uma ) diária(s) do grupo  B. , no valor de R$ 135,00 (cento e 
trinta e cinco reais ), perfazendo um
total de R$  270,00  (duzentos e setenta reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
 Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 116884
PORTARIA Nº  1401/2016- DGPC/OD/DRF   DE  3 de no-
vembro de 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016445456, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ALTAMIRA, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 02 a 09/11/2016;
1 . EPC - ALVARO ROBERTO DE ARAGAO SOUZA - MAT: 3169995
2 . IPC - ROGERIO DA SILVA BRITO - MAT: 5410606
CONSIDERANDO   A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 

Artigos 145 e 149;

RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 

providencie o pagamento de

07(sete ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 945,00 

(novecentos e quarenta e cinco reais ),

perfazendo um total de R$  1.890,00  (Um mil, oitocentos e 

noventa reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
 Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 116885
PORTARIA Nº  1402/2016- DGPC/OD/DRF   DE  3 de no-
vembro de 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016431423, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de TAILÂNDIA, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no dia
07/11/2016;
1 . DPC - CAUBI PEREIRA DE SOUZA - MAT: 492558
  CONSIDERANDO   A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 0,5
(meia) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 67,50 (sessenta e 

sete reais e cinquenta centavos ),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
 Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 116886
PORTARIA Nº  1403/2016- DGPC/OD/DRF   DE  3 de no-
vembro de 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/447338, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPOLIS, a fi m de 
realizar APOIO A EVENTOS, no
período de 05 a 06/11/2016;
1 . IPC - ADALBERTO COSTA ALMEIDA - MAT: 57190489
2 . IPC - CARLOS AUGUSTO MATOS DA SILVA - MAT: 5877997
3 . IPC - EVANDRO CARLOS DE SOUZA DOS SANTOS - MAT: 
5865930
4 . EPC - JOSE RAIMUNDO DE OLIVEIRA RODRIGUES - MAT: 
8027065
5 . EPC - SIMONE DE PAULA SORIANO DE MELLO ALVES SOUZA 
- MAT: 57233563
  CONSIDERANDO   A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01
(uma ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 135,00 (cento e 
trinta e cinco reais ), perfazendo um
total de R$  810,00 (oitocentos e dez reais), para atender 
despesas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
 Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 116887
PORTARIA Nº  1397/2016- DGPC/OD/DRF   DE  3 de no-
vembro de 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016431421, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a fi m de realizar 
AUDIÊNCIA, no período de 07 a
09/11/2016.;
1 . MPC - EDECARLO DE JESUS FERREIRA - MAT: 5331188
  CONSIDERANDO   A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2,5
(duas e meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 337,50 
(trezentos e trinta e sete reais e
cinquenta centavos ),  para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
 Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 116880
PORTARIA Nº  1398/2016- DGPC/OD/DRF   DE  3 de no-
vembro de 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016445430, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ALTAMIRA, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 02. a 14/11/2016.;
1 . DPC - GLAUCO VELENTIM CARVALHO DO NASCIMENTO - 
MAT: 5826250
  CONSIDERANDO   A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 12
(doze ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 1.620,00 (Um mil, 
seiscentos e vinte reais ),  para


